[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  10 ноября 2022 г.  №  955
      г. Курильск
Об утверждении основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики муниципального образования «Курильский городской округ» на 2023-2025 годы

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Курильский городской округ», утвержденным решением Собрания муниципального образования «Курильский городской округ» от 20.07.2012 № 64, руководствуясь подпунктом 3 пункта 1.1 части 1 статьи 44 Устава муниципального образования «Курильский городской округ», администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики муниципального образования «Курильский городской округ» на 2023-2025 годы (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора департамента финансов муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности).

Глава муниципального образования

В.А. Рокотов

Утверждены

постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 10 ноября 2022 г. № 955
Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики муниципального образования «Курильский городской округ» на 2023-2025 годы

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Курильский городской округ», утвержденным решением Собрания Курильского городского округа от 20.07.2012 № 64, в целях составления проекта бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

1. Основные итоги реализации налоговой
политики в 2021-2022 годах
Налоговая политика направлена на увеличение доходного потенциала за счет роста экономических показателей путем повышения инвестиционной активности, в том числе за счет механизма предоставления налоговых льгот. Предоставление налоговых льгот инвесторам призвано стимулировать приток инвестиций в экономику региона и, как следствие, в перспективе обеспечивать рост налогооблагаемой базы и прирост налоговых поступлений в бюджет.
На стимулирование инвестиционной деятельности ориентированы изменения федерального законодательства. Федеральным законом от 9.03.2022 № 50-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» предусмотрено право организаций, зарегистрированных на территории Южно-Курильского, Курильского или Северо-Курильского городского округа (далее - территория Курильских островов) после 1 января 2022 года, с момента государственной регистрации по 31 декабря включительно года, в котором истекают 20 последовательных календарных лет, но не позднее 31 декабря 2046 года, при выполнении условий, предусмотренных статьей 246.3 Налогового кодекса Российской Федерации, на получение налоговых льгот по налогу на прибыль организаций по ставке 0%; налогу на имущество организаций по ставке 0%; транспортному налогу по ставке 0%; земельному налогу по ставке 0% и страховым взносам в размере 7,6%.

Установленные льготы направлены на стимулирование экономической деятельности на территории Курильских островов - привлечение инвестиций, создание новых предприятий, формирование новых рабочих мест.

Особое внимание уделяется поддержке субъектов малого и среднего бизнеса. В связи с отменой с 1 января 2021 года специального налогового режима в виде единого налога на вмененный доход, в целях смягчения перехода при смене режима налогообложения для плательщиков, применявших в 2020 году единый налог на вмененный доход, в Сахалинской области принят Закон от 20.02.2021 № 9-ЗО, которым на период 2021 - 2022 годов установлены пониженные ставки налога по упрощенной системе налогообложения: в 2021 году - 1% для объекта «доходы», 5% для объекта «доходы, уменьшенные на величину расходов», то есть минимально допустимые Налоговым кодексом Российской ставки, в 2022 году - 4% для объекта «доходы», 10% для объекта «доходы, уменьшенные на величину расходов».

В целях обеспечения конкурентных условий для хозяйствующих субъектов, реализующих товары с применением минимальной наценки, данным законом также снижены ставки налога по упрощенной системе налогообложения для налогоплательщиков, осуществляющих деятельность в сфере розничной торговли продовольственными товарами в торговых объектах, имеющих статус «социальный магазин», и (или) участников регионального проекта «Доступная рыба»: в 2021 году - минимально допустимые ставки 1% (объект налогообложения «доходы») и 5% (объект налогообложения «доходы минус расходы», в 2022 году - 2% и 8% соответственно, с 2023 года - 5% и 13% соответственно.
На основании норм Налогового кодекса Российской Федерации в целях увеличения доходной базы областного бюджета Сахалинской области и бюджетов муниципальных образований был принят Закон Сахалинской области от 26.11.2020 № 84-ЗО «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Сахалинской области «О налоге на имущество организаций», предусматривающий поэтапное увеличение налоговой ставки налога на имущество организаций по объектам недвижимого имущества, налоговая база в отношении которых определяется как кадастровая стоимость. Указанная налоговая ставка составила в 2021 году - 1,5%, в 2022 году - 1,7%, в 2023 году и последующие годы - 2%.
С 2020 года за муниципальными образованиями закреплена обязанность ежегодного проведения оценки эффективности налоговых расходов. В соответствии с общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796, в муниципальном образовании «Курильский городской округ» утвержден Порядок формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального образования «Курильский городской округ» (постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 26.02.2020 № 118).
По результатам оценки налоговых расходов за 2020-2021 годы установлено, что в целом налоговые расходы являются востребованными и соответствуют целям и задачам муниципальных программ муниципального образования «Курильский городской округ».
В 2021 году налоговые расходы по льготам, установленным муниципальными правовыми актами составили 824,0 тыс. рублей.
В муниципальном образовании «Курильский городской округ» установлены дополнительные льготные категории налогоплательщиков, имеющих право на освобождение от земельного налога и налога на имущество физических лиц, в том числе:
1) Освобождение от уплаты земельного налога физических лиц - участники Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны. Данный налоговый расход обусловлен льготой, установленной абзацем 5 подпункта 1 пункта 3 Решения Собрания Курильского городского округа от 12.02.2011 № 4 «О земельном налоге на территории муниципального образования «Курильский городской округ», в соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации. Налоговый расход соответствует целям социально-экономической политики муниципального образования и направлен на материальную поддержку групп населения, сохранение благоприятного социального положения участников Великой Отечественной войны, а также граждан, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны. Налоговый расход является общественно значимым. Указанные льготы предложено сохранить.

 2) Освобождение от уплаты земельного налога организаций и учреждений социальной сферы (образования, культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта) – в отношении принадлежащих им земельных участков, на которых расположены здания, строения и сооружения социального назначения. Данный налоговый расход обусловлен льготой, установленной абзацем 4 подпункта 1 пункта 3 Решения Собрания Курильского городского округа от 12.02.2011г. № 4 «О земельном налоге на территории муниципального образования «Курильский городской округ», в соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации.

3) Освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц членов многодетных семей, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет (детей, обучающихся по очной форме, до 23 лет).

В предшествующие периоды к отчетному применялось снижение налоговой ставки налога на имущество физических лиц с 2% до 0,5% на налоговый период в 2019 году – 0,5%, в 2020 году – 1,5%. С 2021 года и последующие годы 2% в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.

Данный налоговый расход был обусловлен снижением размера ставки налога на имущество физических лиц с 2% до 1,5% на налоговый период 2020 год (ставка налога установлена подпунктом 2 пункта 3 Решения Собрания Курильского городского округа от 18.06.2020г. № 24 «О введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Курильский городской округ», в соответствии со статьей 399 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 2.7 Плана мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики Сахалинской области в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, волатильностью цен на нефть и курса доллара, утвержденного распоряжением Правительства Сахалинской области от 07.04.2020 № 194-р.

Налоговый расход соответствует целям социально-экономической политики муниципального образования и направлен на развитие торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
В 2022 году прогнозируется увеличение объема налоговых расходов до 889,6 тыс. рублей.
Объем налоговых расходов муниципального образования «Курильский городской округ» в 2019-2025 гг.

тыс. рублей

	2019 факт
	2020 факт
	2021 факт
	2022 прогноз
	2023 прогноз
	2024 прогноз
	2025 прогноз

	Налоговые расходы, всего
	20,0
	369,0
	824,0
	889,6
	943,9
	981,7
	1 021,0

	Налог на имущество физических лиц
	0,0
	0,0
	1,0
	1,1
	1,2
	1,2
	1,3

	Земельный налог организаций
	20,0
	369,0
	812,0
	876,7
	930,2
	967,4
	1 006,1

	Земельный налог физических лиц
	0,0
	0,0
	11,0
	11,8
	12,5
	13,1
	13,6

2. Основные направления налоговой политики
Налоговая политика на 2023-2025 годы ориентирована на сохранение мер, направленных на повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения экономического роста.

По результатам оценки налоговых расходов предложено сохранить установленные муниципальными правовыми актами льготы по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу.
В целях социальной поддержки граждан на областном уровне сохраняются льготы по транспортному налогу с физических лиц, установленные Законом Сахалинской области от 29.11.2022 № 377 «О транспортном налоге».

Для увеличения поступлений в бюджет и сокращения задолженности перед бюджетом, а также по повышению собираемости налоговых и неналоговых платежей в бюджет будет продолжено взаимодействие органов местного самоуправления с федеральными и региональными органами исполнительной власти.
3. Основные направления бюджетной политики

Основными направлениями бюджетной политики муниципального образования «Курильский городской округ» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов являются:

1) Принятие мер, направленных на обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета как базового принципа ответственной бюджетной политики в условиях снижения поступлений доходов.

2) Обеспечение достижения национальных целей развития Российской Федерации, направленных на повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, обеспечение достойного эффективного труда людей и успешное предпринимательство, цифровую трансформацию.
3) Повышение эффективности расходов бюджета, в том числе за счет:

- объективной оценки ресурсов, необходимых для выполнения принятых расходных обязательств;

- повышения качества бюджетного планирования;

- недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования;

- повышения результативности предоставляемых из бюджета субсидий, обеспечение публичности отбора получателей субсидий, прозрачных процедур отбора будущих получателей субсидий, измеримых результатов от использования субсидий;

- взаимодействия с органами исполнительной власти Сахалинской области по совершенствованию межбюджетных отношений;

- формирования мероприятий и показателей муниципальных программ, позволяющих участвовать в федеральных проектах, входящих в состав национальных проектов и региональных программах с целью привлечения бюджетных средств других уровней бюджетной системы на решение вопросов местного значения;
- осуществления нормативных закупок для муниципальных нужд;

- обеспечения прозрачности бюджетных процедур, конкурентного режима при закупках товаров и услуг для муниципальных нужд;

- повышения качества финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств;

- недопущения образования кредиторской задолженности по принятым обязательствам;

- обеспечения контроля со стороны главных распорядителей бюджетных средств за обязательствами, принимаемыми подведомственными муниципальными учреждениями, и рационализацией расходов, а также обеспечение внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита за целевым и эффективным расходованием средств бюджета подведомственными получателями бюджетных средств;

- повышения ответственности муниципальных учреждений за невыполнение муниципальных заданий.

4. Основные направления долговой политики

Долговая политика муниципального образования «Курильский городской округ» определяет основные направления деятельности по управлению муниципальным долгом в целях реализации ответственной долговой политики и повышения ее эффективности. Основные направления долговой политики сформированы с учетом положений пункта 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Основная цель долговой политики - обеспечение высокого уровня долговой устойчивости.
Ключевыми задачами долговой политики, направленными на достижение цели долговой политики, являются:

- обеспечение экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга при безусловном выполнении принятых расходных обязательств;

- снижение рисков в сфере управления муниципальным долгом;

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга.

Для достижения цели необходимо обеспечить:

- мониторинг текущей ситуации по исполнению бюджета;

- оперативное управление долговыми обязательствами (корректировка сроков привлечения заимствований, сокращение объема заимствований с учетом результатов исполнения бюджета);

- привлечение необходимого объема муниципальных заимствований, способных обеспечить решение социально-экономических задач развития района, не допустив при этом необоснованного роста муниципального долга и повышения рисков неисполнения долговых обязательств;

- поддержание текущей ликвидности бюджета через использование бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета;

- осуществление учета долговых обязательств своевременно и в полном объеме в Муниципальной долговой книге;

- обеспечение своевременных расчетов по долговым обязательствам в полном объеме, недопущение возникновения просроченных обязательств;

- контроль за показателями долговой устойчивости бюджета;
- контроль и оценку рисков, возникающих в сфере долговых обязательств;

- ограничение объема предоставления муниципальных гарантий и обеспечение минимизации рисков бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» при их предоставлении;

- раскрытие информации о долговых обязательствах и проводимой заемной политике.

Инструментами реализации долговой политики будут являться:

- бюджетные кредиты, привлекаемые на пополнение остатков средств на счетах бюджета муниципального образования «Курильский городской округ».
При осуществлении долговой политики, привлечении заимствований необходимо учитывать возможные риски, то есть вероятность возникновения финансовых потерь бюджета в результате наступления определенных событий или совершения определенных действий.

К основным рискам, возникающим в процессе управления муниципальным долгом и влияющим на эффективность долговой политики в среднесрочном периоде, относятся:

- риск ликвидности - отсутствие на едином счете бюджета необходимого объема средств для исполнения расходных и долговых обязательств в полном объеме в установленный срок;

- операционный риск - вероятность возникновения потерь и (или) дополнительных затрат из-за несоответствия лучшим практикам установленных порядков и процедур совершения заемных-долговых операций и других сделок, а также нарушения бюджетного законодательства, иных правил управления муниципальным долгом, включая некомпетентность или ошибки сотрудников, сбои или отказ используемых информационных и иных систем.

Основной целью управления финансовыми рисками является их минимизация в результате проведения мероприятий, позволяющих прогнозировать наступление рисковых событий и принятие мер по исключению или снижению отрицательных последствий наступления таких событий.